C Et deinde inter summitem earumdem alarum velut globus igners quosdam radios de se emitens videbatur, ita ut a summitate prædictæ rotunditatis terræ usque ad præstatum globum rubeum, ut ab ipso globo usque ad prædictam stellam, can. lidam, et ab eadem stellæ usque ad supradictum globum igneum, æqualia spacia essent. Inter priores quoque alas ex utraque parte præstatæ plateæ, a prædicto globo circa demonstratam stellam usque ad præstatum globum igneum, quasi quidam radii stellarum discreti videbantur. Sed et versus occidentem extra prædictam terræ rotunditatem tenebræ apparebant, quæ ab utraque parte ejusdem rotunditatis ad medietatem ipsius quo et præstatæ alæ deorsum descoudebant, in modum arcus se extendebant. In quibus inter angulum occidentalem et angulum septentrionalem alias densiores et aceriores tenebræ velut formam horribilis et devorantis hiatus oris habentes erant, aliis quibusdam densissimis et pessimis, infinitisque tenebris quæ extra istas erant, quasi os et rictus earum essent, adhærentes. His autem infinitas tenebras sciebam, sed eas non videbam. Iterumque audivi vocem de celo milii dicentem :

*Quia artificis Dei sapientia vel potentia in hoc mirabilis evanescit, quod elementum terre non angulum, sed rotundum, et quinque non amplius rel minus distinctum partibus certae causa rationis in medio aliorum trium elementorum immobilem suspenderit, quodque hominem instar quinque divisionis terræ, et in hac vita quinque sensibus datur, et in futura de pulvere sepulcri in integrum restituat.*

II. Orbem terre Deus in medio trium elementorum ita suspendit, ut nequaquam labi nec dissolvi possit, et in hoc se mirabilem atque potentem ostendit, eum etiam nec carnem nec ossa hominis in pulverem sic redigit, quin ea in novissimo die ad integratatem suam restituat. Aliam quoque terra partem lucidam, aliam tenebrosam, aliam horribilem, aliam paucim, aliam quoque homini aptam, aliam vero ineptam fecit, cum et quasdam animas regno suo consociat, quasdam autem justo iudicio ad tartara damnat. Vides enim rotunditatem terre in quinque partes distinctam, ita ut pars una ad orientem, altera ad occidentem, tertia ad austrum, quarta ad septentrionem, quinta autem in medio istarum sit; et hoc ideo est, quoniam, si terra angularia et non rotunda esset, anguli ipsius defectum et inaequalitatem ponderositatis ei inferrent. Et si quinque partibus non distingueretur, recto moderamine non pensaretur, quia quatuor extiores partes eam ad rectitudinem ponderant, quinta autem, quæ media est, eam in rectitudine ista solidam et stabilem facit, designans etiam quoniam homo, quem terra demonstrat, quinque sensibus qui in eo vigent, ad quæque sibi necessaria solidatur, atque ad salutem animæ suæ dirigitur.

*Item de quinque distinctionibus terræ, quomodo nativis mutuo qualitatibus temperentur, et qualiter quinque sensibus homines couplentur.*

III. Unde et pars una ad orientem versa mediae parti succum bonum viriditatemque utili tribuit, quemadmodum et hominis visus, quasi ad ortum claritatis directus, ipsi, qui velut in medio elementorum est, salutem corporis et animæ subministrat. Altera autem ad occidentem respiciens, humiditatem interdum bonam, interdum nocivam eidem parti dat, ut etiam auditus totum corpus hominis velut ad occidentem concutiens et penetrans, nunc prospera, nunc adversa, nunc anime salutem, nunc desperationem illi denigrit. Tertia vero ad austrum vergens, calorem frigido flatu ventorum temperatum ipsi parti immittit, sicut et odoratus, quem aëmulum vapor de calore surgens, odorem de calidis et frigidis temperamentis procedentem, odorenumque de supernis spiriis venientem homini infundit. Sed quarta ad septentrionem tendens, frigus a septentrione, et calorem ab oriente venientem, praedictæ mediae parti inducit, velut gustus frigida recipiens, frigidaque et calida discernens, diverso sapore supernaque dulcedine hominem concutit. Quinta autem in medio istarum existens, ab ipsis in soliditate confortatur diversisque infusionibus temperatur, quemadmodum et tactus, velut in me-

A dio aliorum sensuum vigens, ab eis roboratur, cum omnes ipsi vires tribuant, et cum ad vegetationem consolidant, ut etiam in dispositione digitorum ostenditur, quia et per ipsos opera ad æternam remunerationem respiciuntur. Et ut vides, ambitus partis orientalis ambitusque partis occidentalis æqualis mensuræ sunt; formamque extensi arcus uterque habet, quoniam sci oriendo et occidendo æqualia spatha terrarum in circuitu cursus sui occupat. Quod etiam ostendit visum per scientiam boni et mali in hac similitudine esse, videlicet quod sicut visus per scientiam boni ad hoc quod bonum est sursum tendit, ita et per scientiam mali ad hoc quod malum est deorsum descendit; per illam quidem se a malo retrorquendo, per istam autem a bono se recrurando. Ambitus quoque partis australis ambitusque partis septentrionalis unius mensuræ existentes, longitudini et latitudini priorum duarum partium adæquantur, excepto quod in interioribus finibus suis propter arcuatus interiores fines carumdein priorum duarum partium quasi truncati videntur. Formam quoque extensi arcus præter ipsos truncatos interiores fines suos imitantur, quia quantum terræ auster in calore, tantum septentrio in frigore occupat; in hoc etiam longitudinem et latitudinem orientis et occidentis imitantur, præter quod fines eorum qui ad quintam partem prædictarum partium diriguntur, per extensionem partis orientalis nec non occidentalis aliquantum constringuntur, cum tamen alibi similitudinem circuli imitantur. Sic et odoratus per odorem virtutum tendit ad dexteram, gustus vero per saporem vitiorum ad sinistram; in hoc obtenuit par studium, quamvis contrarium, habentes, origini sua se assimilant, cum ille bono, hic malo se coaptat; sed tandem neuter istorum in initio inceptionis sua plenitudinem conatus sui habere potest, quia dum primitus homo sive bonum sive malum incipit, scienter in eo lèm facto se constringit, quoniam nondum illi se totum committere audeat. Quod duarum partium divisionis terræ, australis scilicet et septentrionalis, in tres unaquaque subdivisiones distincta contemplanti ista apparent, et quomodo hæc secundum corpus, et animam, et opera hominis intelligenda sint.

D IV. Nam et hæc ultraque partes, scilicet pars australis parsque septentrionalis, in tres partes distinguuntur, quæ hinc pro ardore, hinc pro frigore, hinc pro serpentibus inhabitabiles hominibus sunt. Hoc quoque demonstrat, quod odoratus cum ascendiit ad odorem virtutum, gustus vero cum declinat ad saporem vitiorum, hominis corpus animaque eius ac opera ipsius diverso modo tangunt, ubi et illi quasi inhabitabilem ostendunt, si non intelligit quid corpus, quid anima, quid opera in ipso sint, et si etiam in semetipso nec rectum temperamentum discernere uovit. Quarum duas mediae ipsarum partium unius formæ unusque mensuræ sunt, quoniam pars australis et pars septentrionalis in recta mensura existentes, his etiam sua rectitudine iusta

moderamina concedunt, atque designant quod anima in odore virtutum et in sapore vitiōrum velut media inter corpus et opera ipsius existens, unus moderaminis et dispositionis est, cum mala metuendo ad Deum suspirat. Sed et reliquæ quatuor, quæ finetenu sunt, aliam, sed tamen pārem sibimel formam paremque distinctionem habent, quia illæ tam australi quam in septentrionali parte ex utroque latere præfatarum mediariū partium dilatatae, in interioribus finibus suis, qui versus prædictam quintam partem respiciunt, aliquantum constrictæ sunt. In exterioribus vero finibus suis aliquantam latitudinem habentes, ubi aliam formam quam supradictæ mediae partes habeant videntur habere, sibi autem invicem similes et in forma et in dispositione sua existentes; quod demonstrat quia corpus hominis opera que ejus, quæ velut terminum illi impoñunt cum in se defectum sentiant, aliud officium habent, in quo tamen pariter sibi consentiunt, quam anima habeat, cum homini vegetationem corporis et sensuum pleniter infert. Nam cum corpus fabitor, opera ipsius attenuantur; cum autem anima corpus sustulerit, opera corporis sublevantur. Atque longitudini et latitudini earumdem duarum medianarum partium æquales existant, excepto quod in interioribus finibus suis constrictiores, in exterioribus vero latiores cæteris duabus videantur, secundum quod supradicta pars orientalis parsque occidentalis in utrisque finibus suis ut præfatum est se inclinando, hinc constrictio, hinc largius spatium fatis concedunt. Hoc nō est quoniam partes istæ quæ in utroque latere mediariū sunt, longitudinem eadem mediariū quidem habent, sed latitudinem versus præfatum quintam partem eisdem mediis partibus minorem; versus autem exteriorem terminum suum illis latorem, alibi vero ipsis æqualem, quia utrique fines, scilicet partis quæ ad orientem diriguntur, et partis quæ ad occidentem extenditur, secundum modum arcus juxta interiores fines supradictorum quatuor similiū partium contrahuntur. Sed et omnia haec designant quod corpus hominis et opera ejus ita in ipso ad sustentationem sui extenduntur, secundum quod anima in illo ad confortationem excitatur, propter quod idem corpus eademque opera hominis in securitate arctiora, in dubio autem ampliora multoties se reddunt quam suspirium animæ desideret, quoniam illa modum rectitudinis appetit, corpus autem hominis ad immoderationem in operibus suis sèpius currit.

**Quod media quoque omnium quinta pars terræ quadrata apparet, et triplici etiam īpā distinctione divisa, hinc calore, hinc frigore inhabitabilis, hinc temperata habitabilis reddatur; et quid hic per hoc in hominis conversatione significetur.**

**V. Quinta vero pars priorum partium, quæ in medio omnium istarum est, in quadrata forma apparet, quatenus a cæteris æqualiter contineatur et perfundatur, designans etiam quod tactus perfectiōnē operum et non levitatem vitiōrum habeat. Atque alibi ardore, alibi frigore, alibi autem tem-**

A peramento aeris persusa est, quia ardor solis eam hic propter vicinitatem suam perbrevis, frigus vero propter remotionem ipsius eam illuc constringens, inhabitabilem hominibus reddit. Tempores autem caloris et frigoris illam istud habitabilem concedit, quemadmodum et digitæ a se differentes, manum tamen fortitudine sua continentis roborant, et in quinque sensus hominis quamvis sibi dissimiles sint, velot per ignem et aquam tentationem transcuntes, minicula adjutorii sibi invicem ad virtutes exhibent. Sed et hæc eadem loca habitabilia fidèles homines demonstrant, qui divinam legem semper ruminantes, et se totos ad supernam vitam erigentes, in bonis operibus se habitabiles reddunt; inhabitabilia autem infideles designant, qui verbis Dei resistere et repugnare conantes, et fidem abnegare, veritatemque et soliditatem ejusdem fidei lacerare et prærumpere laborantes, his perversitatibus se inhabitabiles faciunt, quia spiritui sancto habitaculum in semetipsis non conceidunt.

**Item de qualitatibus ipsarum quatuor partium, et quibus in locis pœna purgandis paenitentium animabus hominum collatae sim, alibi leves, alibi graves, alibi acerrimæ, secundum modos calparum eorum qui examinantur differentes; et quare in mediis earumdem partium finibus non pœna, sed monstruosi quidam horrores habentur.**

**VI. Et prædicta pars orientalis multa claritate lucet, quoniam in ipsa locus volupsatis et deliciarum est, refrigerium beatarum animarum in se habens, et ut anima inferiore visum ad aspectum veri luminis sigil monens. Contra vitia autem mortuum peccatorum, quibus homines justitiam prævaricantur, poenalia et transitoria loca in quatuor angulis terræ posita sunt, quibus animæ salvandorum, secundum quod culpe eorum exigunt, corporibus exutæ examinantur. Unde orientalis pars quadam tenebrositate obiecta tenebrescit, his tenebris pœnas levium minorumque peccatorum in se continens, scilicet hominum illorum qui ignorantia delinquunt, et in eis auditum hominum a clamore veritatis aversum ostendens. Australis vero pars, quæ in tribus distinctionibus divisa est, duas distinctiones, quæ finetenu sunt, plenas quibusdam pœnis habet, in quibus sortia peccata animarum illarum puniuntur, quæ dum in corporibus suis essent odorem virtutum neglexerunt. Nam in distinctione anguli hujus, qui inter orientem et austrum est, acerrimæ pœnæ ignis et ventosi aeris, afflunque cruciatum sunt, in quibus pessima opera homicidarum, raptorum, furorum, atque quorundam aliorum hominum exquiruntur, quoniam judicia Dei semper parata sunt super impietatem et infidelitatem, et super peccata et horribiles sensus qui se Deo opponere nituntur. In distinctione autem anguli illius qui inter austrum et occidentem est, pessimæ pœnæ abundant, ita ut ibi in aestate frigus, in hie me vero ardor, aliaeque pœnæ existant, per quas illorum animæ corporibus exuta purgantur, qui de-**

**A**multis et magnis peccatis suis vix veri in fine suo pœnitentiam habent; unde et odore virtutum carentes vix salvabuntur. Tertia autem, quæ media istarum esse videtur, non quidem pœnis, sed aliis quibusdam monstruosis terroribus demonstrat se horrendam, quia si etiam ista quemadmodum et aliae duæ pœnis abundaret, eadem pœnae superfluitate sua ebullientes, habitationem hominum in terris inhababilem redderent, cum nunc pro multis horribus qui in ipsa sunt pestilentiam hominibus et animalibus læsionemque fructibus multoties immittat, quoniam homines odorem virtutum animabus suis non inferunt. Quod et septentrionalis pars tres etiam separationes habens, in duabus extremis separationibus diversis pœnis abundantibus ostendit, in quibus animæ illorum purgantur, qui gustum vitae postponentes, concupiscentias carnis suæ seculi sunt. In separatione enim anguli istius, qui inter orientem et septentrionem est, durissimæ pœnae frigoris et ventorum aliorumque cruciatuum sunt, in quibus infidelitas quorundam incredulorum hominum examinatur, qui, dum in seculo manerent, incredulitatem imitantes gustum veræ fidei neglexerunt, in hora tantum mortis suæ per pœnitentiam ad fidem catholicam redeuntes, gustum rectitudinis tandem receperunt. Et in separatione anguli hujus, qui inter septentrionem et occidentem est, immundissimæ pœnae lutulentæ buntiditatis, mortiferique setoris et sumi, necnon et aliorum cruciatuum abundant, in quibus opera adulterorum, voracium et ebriosorum exquiruntur, qui gustum vitae velut alienum habuerunt. Sed media quamplurimis horroribus sine pœnis horrenda ostenditur, ut prædictum est, quia ista multos horrores in se habens si pœnis etiam abundaret, flatibus illarum habitatio hominum insiceretur, horroribus tantum qui in ea sunt hominibus, et aliis creaturis pericula interdum inferentibus, cum homines saporem vitae in insipientiam ducunt. Et quemadmodum in fetore sordium vermes ebulliunt, ita etiam ex fetore peccatorum pœnae in præfatis angulis ascendunt. Unde et multoties ex eisdem pœnis sumus in terram ubi homines habitant se dilatans, magnam vestientiam in hominibus, et in animalibus parat.

**D**Quod judicia Dei quæ super terram vel homines veniant, de pœnalibus locis earumdem partium effundantur, quodque contra pœnas vel tenebras inferni ne mundum occupent, altissimi quidam et durissimi montes oppositi sunt, et in quarum locis partium animæ pro suorum qualitate commissorum examinandæ constituantur.

**VII.** Judicia autem hæc quæ super terram et super homines veniunt, de prædictis angulis procedunt, ita ut plurima mala ab eis effundantur; sed tamen contra horribiles tenebras infernaliū pœnarum altissimi durissimique montes, qui per nullam tempestatem scindi possunt, positi sunt, tenebris resistentes, terramque defendantes, velut parietes domum ne labatur continent. Quia autem homo in quinque sensibus consistens semper pec-

**B**cat, idcirco in præfatis quinque partibus terræ purgationem patitur; sed parvas pœnas in supradicta tenebrositate occidentalis partis illi sustinent, quibus præsens terra dum in corporibus suis esset quasi carcere ob amorem coelestium fuit. Qui autem voluptati carnis serviunt, in aliis purgatoriis pœnia, qui et in partibus austri et septentrionis sunt, ut prædictum est, purgantur, quia quamvis peccaverint, Deum lumen et justam fidem non abjecerunt. Has etenim supradictas, orientis et occidentis scilicet, duas rotunditatis terræ principales partes, necnon et austri et septentrionis, ut præfatum est, quatuor angulares fines mortalis homo non inhabitat, quoniam pro immutabilitate caloris seu frigoris, seu pro aliis incommoditatibus illarum in eis vivere non posset, quemadmodum etiam si homo supra modum se exaltaverit, aut si in desperationem ceciderit, vel si dextram negligens ad sinistram declinaverit, Spiritum sanctum in habitaculum cordis sui non recipit. Ilaque Deus judicia sua multoties super quatuor angulos terræ exercet, ut Joannes electus meus in Apocalypsi vidit, quemadmodum loquitur dicens:

*Verba de Apocalypsi Joannis apostoli ad hoc consona, in quibus per quatuor equos album, rufum, nigrum et pallidum quatuor tempora et qualitates eorum ab exordio usque ad finem mundi significatae subtiliter describuntur.*

**C**VIII. « Et ecce equus albus et qui sedebat super illum habebat arcu, et data est ei corona, et exiit vincens ut vincoret (Apoc. vi). » Hoc considerandum sic est: Tempus primum quod in Adamo incœpit, ut equus albus fuit, quoniam homo per ignorantiam prævaricatus est, super quod Deus iram animadversionis suæ posuit, quæ et vindictam in se habuit, cui et Deus dedit potestatem victorise, inimicosque superare, ita ut etiam in prælio præliorum contra antiquum draconem dimicaret. Et vindictam banc in defectu legis quam Adam dedecat posuit, ut etiam in defectu diluvii, arcum in nubibus cœli fecit. Tempus autem hoc ab expulsione Adamus usque ad diluvium perduravit, in quo Deus in ira arcus sui cunctum populum præter illos qui in area servati sunt, per concurrentes aquas, quæ ut tonitrus sonuerunt submersit. Et sicut in primo tempore Deus ira suæ arcum in vindictam ostendit, sic et post diluvium nubibus cœli arcum in hoc signum dedit, ne deinceps per tonitrualem sonum aquarum totum mundum dimergeret, ubi et per baptismum fidèles salvari præsignavit. Iterumque subsequitur: « Et exiit aliis equus rufus, et qui sedebat super illum datum est illi ut sumeret pacem de terra, et ut invicem se interficiant, et data est illi gladius magnus (ibid.). » Hoc considerandum sic est: Equus iste tempus illud est, quo post diluvium per iram Dei justo judicio ablata est pax ab illis qui se Deo opposuerunt, quoniam pacem ab ipso non querebant, nec illam hominibus dabant, et ideo etiam judicium Dei permisit quod invicem se crudeliter

lidelitatem ab eo recesserant sicut et anima se ipsam occidit cum Deo adhaerere non querit. Deinde iterum scriptum est: « Et ecce equus niger, et qui se-debat super eum habebat stataram in manu sua (*ibid.*). » Et subsequitur: « Bilibris tritici denario uno et tres bilibres hordei denario uno, et vinum et oleum ne læseris (*ibid.*) » Hoc considerandum sic est: Tempus quo post passionem Filii Dei persecutores in Ecclesia surrexerunt, equus iste est niger, videlicet per incredulitatem, ubi increduli fidem contemnentes, nigredinem infidelitatis sibi attraxerunt; sed ira Dei recta mensura cruciatus martyrum ponderabat, tortoribus quidem condignam poenam, martyribus autem gloriam sempiternam. Nam Victoria martyrum pinguis radix omnium virtutum erat, quæ grossos suos in illis emiserunt, quibus convivia proprie voluntatis et legis secundum carnem abstulerunt; et in quibus defectus voluntatis carnis in amore æternæ vita factus est, fides quam in se continet quilibet fidelis, et ista quoque in beata esurie facta sunt, qua fideles esurient, et sitiunt justitiam. Sic et statera illud est, quod quidem homo in spirituali abstinentia fructibus terræ pascitur, et quod in virgine a natura cœlestem patriam amat. Quapropter tempus istud martyrum erat, quod nigredine aquilonis mistum fuit, quando martyres ab injunctis, velut agni a lupis, occisi sunt. Idcirco etiam iudicio temporis hujus statera data est, qua in bilibre libraret, haec duo scilicet abstinentiam et cœlestis patriæ dilectionem, quæ martyrum sunt, ut prædictum est. Ipsi enim martyres corpus suum per abstinentiam afflignunt, et in cœleste desiderium aspiciunt, velut aquila in sole ecclios suos ponit, quod bilibris tritici designat, denarium unum vita comparans. Qui vero secundum præcepta legis per abstinentiam a peccatis se continent et consortium viri aut uxoris sibi abstrahunt, et relictis divitiis suis se pauperes faciunt, quæ omnia valde dura et aspera sunt, per tres bilibres asperitatum istarum, in amore denarii unius, qui cœlestis patria est sibi connexi sunt, et hoc sapientia facit, quæ omnia per misericordiam æque ponderavit, quia Deus super omnes misericors est. Isto-que modo vinum et oleum non laeditur, cum per paenitentiam et misericordiam bono a peccatis suis redimitur. Et iterum subsequitur: « Et ecce equus pallidus, et qui se-debat super eum nomen illi inors et infernus sequebatur eum. Et data est illi potestas super quatuor partes terræ, interficere gladio et fame et morte, et bestiis terra (*ibid.*) » Hoc considerandum sic est: Equus hic denotatus, illud tempus est in quo omnia legalia et plena iustitia Dei, velut in pallore pro nihilo computabantur, ubi homines dicunt: Nescivimus quid facimus, et qui haec nos facere præcipiebant, quid dicere nesciebant, atque sic absque timore et tremore judicij Dei omnia haec contemnent, et hoc etiam per diabolicam suasionem facient. Opera autem haec ira Dei in occiderunt, et magnis præliis perierunt quia per in-

A vindicta sua dijudicabit, eaque omnino conculcabit, quia mortem istis non paenitentibus inferet eosque ad tartarea loca damnabit. Nam etiam in tempore illo per omnes fines terræ cum gladiis contentiones in ipsis flent, et fructus terre auferentur, hominesque repentina morte et morsibus bestiarum peribunt.

*Quod antiquus hostis celestem gloriam quam amisit homini invidens, de penis ejus semper gaudet, et propterea in eum horror odii, homicidii, Sadomicti criminis et cœterorum viliorum contaminet ardenter insistat.*

B IX. Antiquus itaque serpens de omnibus supradictis poenis, quibus homo seu in anima seu in corpore punitur gaudet, ut quia ipse cœlestem gloriam amisit, homo etiam ad illam non perveniat. Nam quando sensit quod homo consilio suo consenserat, pugnam contra Deum facere studebat dicens: « Nunc in homine omnem voluntatem meam complebo. » Et deinde in odio suo odibilem consensum inter homines misit, quatenus se invicem interficerent. Et dicebat: « Faciam homines mori, eosque magis perdam quam perditus sim, quia, cum ego sim, ipsi non sunt. » In sufflatu suo quoque habuit, ut processio aliorum hominum interiret, ubi viri in viros exarserunt turpia operantes. Unde et valde gavisus clamabat: « Maxima blasphemia illi est, qui hominem formavit, quod homo in forma sua evanescit, naturali usu mulierum abjecto. » Itaque in suggestione diabolica infideles et seductores sunt; in odio autem homicidioque raptiores et latrones; in contrario vero peccate virorum immundissima prævaricatio omniaque vitia sunt. Et cum peccata haec in populis se invicem conjunxerint, tunc constitutio legis Dei dividetur. Ecclesiaque quasi vidua concutietur, et principes, nobiles et divites per suos minores de locis suis expellentur, et de civitate in civitatem fugabuntur, nobilitasque generis eorum ad nihil deducetur, et de divitiis ad paupertatem redigentur. Ista omnia tunc flent cum antiquus serpens varietatem morum varietatemque vestimentorum in populo sibilabit, quem ipsi imitabuntur, haec abjiciendo, haec attrahendo, cum in prædictis operibus se semper novabunt et variabunt. Sed idem antiquus inimicus cœterique nequissimi spiritus pulchritudinem formæ suæ quidem perdidunt, non autem sufflatum rationalitatis amiserunt, et pro timore Creatoris sui formam perditionis suæ nulli mortali creaturæ sicuti est ostendunt; sed suggestionibus suis unicuique homini secundum mores ipsius insidiantur, cum et in reliqua creatura malitia sue aliiquid simile inveniunt. Deos autem contra impietatem eorum magnum prælium instituit, cum rationalitas hominis rationalitati illorum resistit, eosque confundit, et prælium hoc usque ad novissimum diem perdurabit, ubi et confessio eos per omnia inquinabit, ubi et homo qui ea superavi, mercedem vita accipiet.

*Quod per globum rubeum et alas eum utrinque sursum e: decorum ambientes in hac visione ostenditur se'us Dei quo cum charitate peccata puniuntur, et defensiones ejus quibus salvandi proteguntur ostendantur.*

X. Sed quod versus orientem supra praefatam terrae rotunditatem in quadam altitudine vides globum rubeum circulo sapphirini coloris circumdatum, hoc est quod in plaga orientis ortum justitiae designantis, humanum intellectum supergrediens, et in altitudine cœlestium secretorum consistens, zelus Dei in potentia ipsius cum justitia charitatis ostenditur, quoniam cum Deus potens sit judicia sua perficere, ea tamen per æquitatem charitatis complet. A cujus dextra et sinistra parte utrinque duæ alæ procedunt, quarum altera earumdem durarum partium se sursum in altum extendit, ita ut ambæ in summitate sua se recurvando ad invicem respiciant, quia et in prosperis et in adversis scilicet et suavi inspiratione atque aspera correptione divina protectione ad tutelam hominis se demonstrans ea quæ per ipsum ad superiora tendunt, in celsitudine majestatis suæ conservando concludit; altera vero utrinque ab eisdem partibus deorsum usque ad medietatem prædictæ rotunditatis terræ deseendit, ita ut eadem alæ eamdem medium rotunditatem extra firmamentum circumamplectendo tegant, quoniam sicut superna defensio hæc quæ in cœlestibus sunt defendit, sic et illa quæ in inferioribus existunt protegit, sed ad plenitudinem bonæ voluntatis hominum inclinans, illamque in amplexu veræ dilectionis ponens.

*Quod per circulum rubeum in modum arcus circa exteriorem occidentis partem se extendentem, extensio vindictæ Dei in eos qui extra integratatem veræ fidei et ambitum bauorum operum sunt designetur.*

XI. Et ab eadem medietate rubeus circulus in modum arcus se extendens, totam exteriorem partem occidentis, nec non et quasdam distinctiones quæ extra rotunditatem illius sunt, comprebendit, quia a perfectione illa qua Deus ipsum colentes misericorditer sovet, ignis zeli sui per vindictam justæ extensionis eos qui extra ambitum bauorum operum incedunt, illosque qui extra integratatem veræ fidei sunt jure dijudicat, atque ad loca poenalia damnat, scilicet a terreno prefatae austri alæ circa occidentem usque ad terminum septentrionalis alæ se retrorquendo, cum a prosperitate præsentis vitæ culpabilia facta projiciens, ea in asperitatem flagellarum suorum mittit, quoniam veritatem justitiae non tenuerunt. Quod autem ab ipsa rotunditate versus orientem inter praefatas alas quasi ædificium sursum usque ad supradictum globum ascendens appareat, hoc est quod a terrenis causis se avertens per ortum justitiae inter protectionem Dei civitas vivis ex lapidibus constructa, ad judicium Dei aspectum suum dirigit, ipsum glorificans, quia fideles animæ Deum assidue laudant, quoniam omnia recte dispensat.

A *De ædificio supra rotunditatem terræ apparente, de platea et stellæ super eam radiante. et de alio globo et radibz stellarum inter easdem alas micantibus, et de spatiis quibus hæc omnia distabant, quomodo ad civitatem Dei, quæ est Ecclesia, et Christum, et ad Spiritum sanctum, et munera ejus et ad angelos, quorum custodia sancti muniantur, referantur.*

XII. Et ab eodem globo sursum usque ad mediocritatem prædictarum alarum velut platea extenditur, supra quam quasi stella candida radiat, quia a judicij potentia Dei ad perfectionem protectionum ejus via dirigitur, supra quam virginites floret, ubi incarnatus Dei Filius de Virgine natus appareret, quem maxima multitudo virginitatem diligens, perfectionemque arripiens, pia devotione potenter subsequitur. Et deinde inter summitem carunculæ alarum velut globus igneus quosdam radios de se emittens videtur, quoniam in altitudine supernarum defensionum Spiritus sanctus plurima dona electis suis tribuens se manifestat. A summitate vero prædictæ rotunditatis terræ usque ad præfatum globum rubeum, et ab ipso globo usque ad prædictam stellam candidam, et ab eadem stellæ usque ad supradictum globum igneum, æqualia spatia sunt, quia judicia potentia Dei et virginitatis opera, neconon sancti Spiritus dona sibi non dissentient, sed æquo moderamine sibi concordant, quoniam quod gratia sancti Spiritus exspirat, hoc opera sanctitatis confirmant, eaque divina judicia juste dijudicant. Inter priores quoque alas ex utraque parte præfatae plateæ a supradicto globo circa demonstratam stellam usque ad præfatum globum igneum, quasi quidam radii stellarum discreti apparent, significantes quod in protectione illa quæ sursum in cœlestibus est, itinera virginitatis ubique circumteguntur, cum per invictam potentiam eadem virginitas, quæ in Filio Dei incepit, et per fortitudinem sancti Spiritus munita etiam custodia angelicorum spirituum nullatenus caret, quia virginitas socia angelorum exists, consortium eorum promeretur. Nam Filius meus per suavitatem humanitatis suæ illos ad se colligit, qui ipsum fideli devotio castitatis imitantur, et qui judicia Dei metuentes, per inspirationem sancti Spiritus passionem ejusdem Filii mei corporibus suis inferunt, dum concupiscentiis carnis suæ resistunt.

*De tenebris exterioribus et penitie vel cruciatis diversi generis in quibus animæ damnatorum cum diabolo et ejus sequacibus torquentur, quibus in partibus habeantur, et quod dira inferni tormenta nullus in corpore vivens comprehendere possit.*

XIII. Sed et versus occidentem extra prædictam terræ rotunditatem, tenebrae apparent, quæ ab utraque parte ejusdem rotunditatis ad medietatem ipsius, quo et præfatae alæ deorsum deseendant, in modum arcus se extendunt, quæ in plaga illa extra mundum exteriores tenebrae sunt; ex altera parte usque ad medium plagam austri, ex altera usque ad medium plagam septentrionis se prolongantes, ac sic per nequitiam rebellionis contra plenitudinem

protectionis Dei se erigentes, ubi antiquus prælator, qui in ipsis dominatur super animas oblivioni traditas, cruciamenta se habere gaudet. In quibus inter angulum occidentalem et angulum septentrionalem aliæ densiores et acriores tenebræ velut formam horribilis et devorantis hiatus oris habentes sunt, quæ eisdem partibus extra mundum acerbitate sua os infernalis putei existentes, animas damnatorum devorant, dirisque afflictionibus cruciant, quoniam illæ damnationis opera magis facientes quam Deum diligentes diabolum subsequuntur. Prædictæ autem tenebræ alii quibusdam densissimis et pessimis infinitisque tenebris, quæ extra istas sunt, quasi os et rictus earum sint, adhaerent, quæ infernalia loca sunt, in quibus omnia genera pœnaru[m] absque consolatione abundant, ab aliis pœnis separata, quia illis acriora sunt, et cuncta devorant, quæ Deus in oblivionem mitti dijudicat, per quæ animæ illorum cruciantur, qui per infidelitatem incredulitatis et per facta execrationis Creatorem suum oblivioni tradunt. Quapropter et has infinitas tenebras scis; sed ens non vides, quoniam infernum ejusque diros cruciatus homo per scientiam et intellectum esse quidem scire potest, sed eos, dum in corpore est, nullo mortalis intuitu perfecte videt, nec etiam quæ et quanta tormenta in ipsis sint discernere valet, sicut nec animam suam, nec merita illius, quandiu in sæculo vivit cognoscit.

*Quia Deus unica vita in semetipso subsistens a nullo esse accepit, sed omnibus esse dederit; item de creatione angelorum et de ruina superborum, et de confirmatione beatorum spirituum, et quod diabolus, quavis in hoc semper labore, numerum salvandorum destruere non possit.*

XIV. Deus itaque, qui omnia quæ prædicta sunt fecit, unica vita est, ex qua omnis vita spirat, ut etiam radius a sole est, et ignis ille est a quo omnis ignis, qui ad beatitudinem respicit, acceditur, quemadmodum scintillæ ab igne procedunt. Et quomodo conveniens esset ut huic vitæ nihil vitale adhaeret, et ignis iste nullam calefaceret, nec illuminaret? Et quomodo deceret quod a Deitate quæ, ante ævum vita fuit, nulla vita nec claritas illa procederet? Et quid prodesset si lumen per ignem accensum nulli luceret, cum nec ignis lumen suum, nec sol radium suum abscondit? Deus enim vita illa est per quam multitudo angelorum accusa est, quemadmodum scintillæ ab igne procedunt. Unde et indecens esset ut vita hæc non claresceret. Et claritas ista indeficiens est, quoniam nulla mors in ipsa esse potest. Qonmodo? Deus solus et per semetipsum et in semetipso est, nec ab ullo alio esse accepit, sed alia quælibet creatura ab illo esse cepit. Ipse quosdam spiritus magni honoris creavit, quibus magnum principem præfecit, in quem omnes aspicerunt, ut lucerna inspicitur in qua ardens lumen lucet, quia in ipso omnia ornamenta illorum quasi lapides pretiosi fulgebant. Sed ille in vacuum locum respexit, ubi et sedem suam ponere voluit. Quapropter cum omni agmine suo sicut sti-

A pulam in puteum inferni projectus est, Ita ut ad ejus casum exteriore tenebræ et os infernalis putei cum ipso puto parata sunt; qui puteus sine mensura est, sicut et numerus perditorum angelorum numerum non habet. Nam contra similitudinem illam, qua Deo similis esse voluit, exteriore tenebræ illæ parata sunt, et propter illicitam discordiam, qua inter exercitum Dei et suum esse voluit, ipsi os infernalis putei factus est, atque propter invidiam hanc, qua Deum nullo modo consiteri volebat, illi puteus inferni præparatus est. Et Deus in fortitudine majestatis suæ beatos spiritus ita circumdedit, ut amplius nullo stupore antiqui deceptoris terreatur, faciesque illorum claritate sua ita replevit, ut faciem ejus intueri semper delectentur, atque potentiam suam hoc modo super infernum extendit, quod antiquus deceptor nullo bello nec ulla arte plenum numerum salvandorum destruere valet, quemadmodum ille se ipsum secundum viperos motes occidit.

*Quia homini in virtute divini luninis facto, sed fraude diaboli decepto, Deus vestem de aere creaverit, induitumque a paradiso in exsiliū hujus mundi ad luendam inobedientiæ culpam expulerit; et quod in dejectione ejusdem hominis creatura a pristino decoro obnubilata sit, et qualiter homo ipse per elementa adjutus vival et operetur.*

XV. Tunc Deus in lumine virtutis suæ hominem fecit, illumque in inextinguibilem lucem paradisi posuit, quæ imputribilis cum fructibus suis manet; sed homo inobedientiam erripuit, ac sic nudum se esse cognovit; quod diabolo mulum placuit, qui eum denudaverat, quoniam et ipse pulchritudinem gloriæ suæ perdiderat. At Deus in pallida nube sicut flamma, quasi illi alienus, apparuit, velut etiam obiecta facie postmodum Moysi et cæteris charis suis se ostendit, eumque nudum esse noluit, quia ut filius suus vestimento humanitatis quandoque indueretur voluit, et ideo etiam vestem de aere per quem animal vivit illi dedit, quoniam ipse Adam et Eva animal audierant, ubi præceptum Dei deseruerant. Et sic in miserari peregrinationem expulsi cum aliis fructibus terræ putribiles effecti sunt, atque in casu et egressu eorum omnis creatura mundi obnubilata est, velut si radius solis per densam nubem fulgeat, queinadmodum etiam ingressus paradisi antiquo deceptoris obnubilatus est, ita ut deinceps illuc non introeat. Deinde homo cum creatura operari coepit, quia sicut ignis alia quæque accedit et perficit, ita et homo cum reliqua creatura est, atque creatura in igne latet, qui omnia perfundit et probat; ipsique aqua adest, quæ omnia mundat; et ignis in tanta vi ardet, ut nulli parceret nisi per aquam temperaretur. Et ut aqua igni parcendo adest, sic etiam humanitas divinitati adjuncta est, ut parcat, quoniam homini non prodesset, quod in tenebris jaceret, nec ullum lumen daret. Ipso enim igne coagulatur et aqua perfunditur, ut forma esse possit, et propterea etiam omnem formam luteam quam facit, igne et aqua per-

**Sicut.** Deus utique vivens fomes est, a quo omnia lumina clarescunt, unde et homo per ipsum vitale lumen manet, et ipse etiam ignis est. Quapropter et hominem igne coquit et aqua perfundit, ideoque omnia aqua ex nimio calore in carne hominis rubet et manat. Et quonodo conveniens esset ut homo teuebrosus maneret, qui de lumine clarescit, et se non moveret cum de igne vivat? Quod si homo absque opere esset, et si habitaculum non haberet, vacans foret. Nam Deus ignis et lux existens per animam hominem vivificat, et per rationalitatem eum movet, sic etiam in sono verbi totum mundum creavit, qui habitaculum hominis est, qui scilicet homo cum omnibus his operatur, sicut et Deus eum in omnibus perfectum fecit.

**Quod hominem a perditione nullus posset eruere; ne que deceptorem ejus diabolum revincere nisi solus Deus; et terba libri Apocalypsis Joannis apostoli, et quo sensu accipienda sint; de odio et persecuzione draconis in mulierem et semen ejus, et quomodo a terra adjuta sit.**

**XVI.** Et quis levaret perditum hominem, qui deceptus Creatoris sui oblitus est, nisi ille qui nulla caligine obombratus ignorantiae illius condoluit? sed cum diabolus mulierem vestitam vidisset, in invida scientia, qua se de celo projectum cognovit, intra sciscitudo ut quid Deus illi vestitum dedisset, se ipsum decerpserit, ut in Apocalypsi scriptum est: «Et postquam vidit draco quod projectus est in terram, persecutus est mulierem quae peperit masculum. Et datae sunt mulieri duæ alas aquilæ magnæ, ut volaret in desertum locum suum, ubi alitur per tempus et tempora, et dimidium temporis a facie serpentis (Apoc. xiii).» Hoc considerandum sic est: Antiquus draco, videntis quia locum illum perdidisset in quem sedem suam ponere volebat, quoniam in tartarea loca projectus erat, iram suam in mulierem excusit, quia illam radicem omnis humani generis per partum esse cognovit; et in maximo odio eam habens, intra se dixit quod nunquam cessaret illam persequendo quousque ipsam velut in mari suffocaret, quia eam primum deceperat. Sed ipsa quasi pariendo angustiata, fortissimum adjutorium consolationis tandem arripuit, divinaque protectione sustulta in omnibus modis diabolo se opposuit. Nam ipsi data sunt duo munimenta beatitudinis, scilicet celeste desiderium et salvatio animarum, ut cum iu bis in secreta cordis sui tenderet, ibidem nutrimenta salutis accipiens, per tempus quod ante diluvium fuit, et tempora post diluvium et dimidium temporis quod in circumcisione ante incarnationem Filii mei erat, et perduravit usque ad plenum tempus Evangelii; in quo omnis plenitudo veræ et justæ constitutionis, adversus antiquum serpentem surrexit. Ante diluvium et post diluvium, necnon et in circumcisione, Deum colentes fuerunt, qui redemptionem animarum suarum per effusum sanguinem Filii mei adepti sunt. Cum autem tempus rutilans auroræ, id est plenæ justitiae per Filium meum vel. it, antiquus ser-

A pes valde exterritus obstupuit, quoniam per mulierem, videlicet Virginem, lotus deceptus est. Quapropter in furore suo contra illam exarsit, ut in voluntate mea scriptum est: «Et misit serpens ex ore suo post mulierem aquam tanquam flumen, ut eam saceret trahi a flumine, et adjuvit terra mulierem (ibid.).» Hoc considerandum sic est: Misit antiquus persecutor ex nequissima voracitate sua recrudescitatem mulieris, quæ virum protulerat, incredulitatem et infidelitatem in populos Iudeorum et paganorum, hoc intendens ut illam plurimis persecutionibus auritam sibi subjugaret, vel omnino suffocaret, quemadmodum navis per naufragium suffocatur, quatenus nomen ipsius totum de terra deleretur, sicut et res illa de terra deletur quæ in profundum fluminis projicitur. Sed adjutorio terræ mulier erupta est, quia Filius meus vestem humanitatis suæ de ipsa sumpsit, qui plurima opprobria et passiones ad confusionem ejusdem serpentis in corpore suo pertulit.

**Quia Deus mundum constitutus et se ipsum glorificaret, rationali creaturæ ostendendo se omnium creatorum et hominem simul ex subjectione eorum quæ in mundo sunt magnificaverit; et quomodo secundum litteram intelligentum sit initium libri Genesis ab eo loco quo scriptum est: «In principio creavit Deus cœlum et terram, usque ad id, et factumque est vespero et mane dies unus.»**

**XVII.** Itaque, ut supradictum est, Deus mundum cœlo ornavit, terraque ipsum firmavit, ac per eum se ipsum glorificavit, atque per illa quæ in mundo sunt hominem sublimavit, cum illi omnia terrena subjecit, velut servus meus, secretorum meorum conscius, ostendit dicens: «In principio creavit Deus cœlum et terram (Gen. i).» Hoc considerandum sic est: In principio, id est in incognitione omnium rerum quæ in scientia Dei erant qualiter fieri deberent, creavit Deus, hoc est per se ipsum procedere fecit, cœlum et terram, scilicet materiam omnium creaturarum cœlestium et terrestrium, cœlum, id est lucidam materiam, et terram, videlicet turbulentam materiam. Et bæ duæ materiarum simul creatæ sunt, et in uno circulo apparuerunt, qui circulus potestas Dei est in celo et in terra. De claritate illa, quæ æternitas est, predicta lucida materia velut spissa lux fulminabat, et hæc eadem lux super turbulentam mysterium lucebat. Ipse quoque nec firmamentum nec terram statim illuminavit, quemadmodum nec bono facit, qui quasdam formas parat, quia unquamque prius cum circulo suo signal, et eam postmodum coloribus depingit. «Terra autem erat iuanis et vacua, et tenebræ erant super faciem abyssi (ibid.).» quoniam terra fuit inanis, scilicet forma carens, et invisibilis, lumen non habens, quia needum splendore, lucis, nec claritate solis, lumen aut stellarum illustrabatur, et inulta, quoniam nulla creatura subcabatur, et vacua, id est incomposita, quia nondum plena erat, cum needum viriditatem, germen, aut floriditatem herbarum, seu arborum haberet. Quod

autem non est dictum quod cælum inane et vacuum esset, hoc ideo est quia nullus fructus parere debebat. Sed tenebræ, quæ needum per splendorem luminis evanuerant, quoniam nulla forma fulminabat, erant super faciem abyssi, videlicet super eamdem indistinctam confusionem terre; quæ facies abyssi est, cum illa videatur, abyssus vero occultetur, quia terræ abyssum, sicut corpus animatum obtegit, ut non videatur. « *Et Spiritus Dei ferebatur super aquas (ibid.).* » Nam Spiritus Dei vita est, et vita hæc aquas ad manandum movit, quatenus terra per illas firmaretur, ne per ventum velut ciniis spargeretur, quia ut Spiritus sanctus homini insunditur, sic et aquæ torrens iter habent et omnia immunda lavant, quemadmodum et Spiritus sanctus sordes peccatorum. Dixitque Deus: « *Fiat lux, et facta est lux (ibid.).* » Dixit Deus, inextinguibile lumen quod a nullo obscuratur existens, et per Verbum suum velut tonitus sonuit dicens: « *Fiat lux, et facta est lux, quia nox indeficiens, hominibusque invisibilis lux, quæ nunquam obscurabitur fulminabat, cui etiam viventes sphæræ scilicet angeli adhærebant, quoniam Deus vita est, et verbum suum non dormit, sed vita appetet. Et quod illud protulit, hoc Deus ad laudem sibi posuit, non autem lux solis, quia sol nondum erat, et quoniam splendor solis super terram non semper apparebat, sed multoties obnubilatur.* » Et vidit Deus lucem quod esset bona, et divisit lucem a tenebris, appellavitque lucem diem, et tenebras noctem (ibid.). » Nam Deus vidiit quod lux esset bona, quæ facie sua splendorem redderet, et ideo illum a tenebrosis etiam segregavit, ne officia sua in invicem admiserent, quia ex his duobus alterum indeficiens est, alterum in defectu cadit. A Deo namque dios est, quoniam Deus per Verbum suum lumen primum prodire jussit, quod appellavit diem, non diem solis, sed diem indeficientem, quæ in superioribus nulla tenebrosis opprimitur. Et tenebras, non quæ luce solis sugantur, sed quæ indeficientem obscuritatem habentes, nulla claritate lucis perstringuntur; tenebras quoque quæ erant super faciem abyssi, et quas nondum illuminaverat, appellavit noctem. Nox quippe carens die cœca est, et dies a nocte segregata est, et a cœcitate noctis separata in claritate est. Sic Deus lucem a nocturnalibus tenebris separavit. « *Factumque est vespera et mane dies unus (ibid.).* » Nam factus est finis operis hujus, et incepit ipsius, claritas una in perfectione, quia cum Verbum Dei lucem fieri juasit, incepit ipsius velut inane fuit; perfectio autem ipsius quasi vespera, ubi completa apparet. Et alio modo:

*Quia sicut Filius Dei, intemporaliter ex Patre natus, principium est, in quo condita sunt universa, sic idem ipse ex matre virgine nascentis initium sit creationis, vel adificationis Ecclesie, et anchor justificationis plenariae, ad quam nulla patrum justitia vel legis sacramenta sufficerunt, sed in*

*prædicatione vel susceptione baptismi, et Evangelii, et in fide Trinitatis reformata est.*

XVIII. « *In principio creavit Deus cælum et terram (Gen. 1).* » Hoc considerandum sic est: In principio incipientis temporis, cum Deus per Verbum suum omnia crearet, creavit cælum et terram, id est primam materiam, in qua omnis cœlestis et terrestris creatura per Verbum Dei processura latuit. Similiter Deus in creatione Ecclesie fecit, antequam eam construeret. Ipse incepit, incipiens in principio, id est in Filio suo, quem per auream portam virginis, in clausura pudicitia ejus, in mundum misit. Per ipsum omnia, scilicet cælum et terra creata sunt, sicut Joannes evangelista dilectus Dei dicit, atque eodem modo omnis justitia cœlestis et terrestris in ipso facta est. Et quomodo est ipse principium, qui ante sæcula in Patre natus est? Ante sæcula in Patre spiritualiter non carnaliter natus est; ipse autem incarnatus initium omnis justitiae existit, quia quæque justitia, quam antiqui sancti ante nativitatem ejus habuerunt, in salvatione non vixit, neque hominem in eam reduxit. Illa vero justitia, quæ in eo surrexit, scilicet baptismus et Evangelium, et unum Deum in nomine sanctæ Trinitatis credere, ipsa hominem in paradisum reducit. Quapropter ipse principium salvationis in opere suo est, ut Adam initium perditionis in opere suo fuit. Et quemadmodum ipse Verbum illud est, quod omnem creaturam produxit, quia omnia per ipsum facta sunt, sic etiam in humanitate sua principium omnis adificationis sanctæ Ecclesie est. Quomodo? Ipse in prædicatione prophetarum, qui eum venturum esse prædixerunt, quasi umbra erat, velut etiam ab Abel usque ad nativitatem ipsius Filii Dei, quæque justitia umbra Ecclesie fuit, quæ de latere Christi in sanguine ejus orta est. Quæ per regenerationem spiritus et aquæ, quæ nunquam ante fuit nisi quantum Joannes Baptista in umbra baptismi prouinciavit, in forma sua tunc pleniter apparuit, quoniam ipse Christus, qui ante nativitatem suam quasi umbra a prophetis prædictus erat, homo in carne apparuit, ut Psalmista David in Spiritu meo dicit:

*Verba David prophetæ in psalmo primo, et quomodo intelligantur, de Incarnatione Filii Dei et fertilitate crucifixionis doctrinæ ejus per omnem mundum.*

XIX. « *Et erit tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo.* » Hoc considerandum sic est: Filius Dei, qui per omnia voluntatem Patris sui secutus est, lignum salutis fuit, conceptus de Spiritu sancto, de quo viventes aquæ fluunt, multum fructum sanctitatis dans, cum discipulis suis ad ecclesiasticam doctrinam pleniter instruxit. Nam Filius Dei secundum divinitatem quasi radix in corde Patris, et vis divinitatis fuit, et sic in uterum Virginis descendens, plenum fructum per-

humanitatem suam protulit, quia sicut humor aquae in viriditate ligni est, ita Filius Dei in Patre neque ad prædestinationem tempus humanitatis ipsius semper erat, cum cibus vita omnibus spiritualibus factus est. Cum enim Filius Dei tetigit, dum ipse in celo in sanguine Patris apparuit; et terra testigia, dum in praesepi jacuit; et aqua sensit, dum ipse supra mare ambulavit. Et licet illum populi corporalior viderent, Deum tamen esse non cogitaverunt.

*Quia id quod scriptum est: « Terra autem erat inanis et vacua, et tenebrae erant super faciem abyssi, » de incredulis a bono opere vacuis, et infidelitatis tenebris per allegoriam intelligatur; et illud quod sequitur: « Spiritus Domini cerebatur super aquas » in apostolis et populo credente per gratiam Spiritus sancti impletum sit.*

XX. « Terra autem erat inanis et vacua, et tenebrae erant super faciem abyssi (Gen. 1). Omnis populus, scilicet Iudaicus et gentilis, qui super faciem abyssi, id est terram habitabat, per irritationem spiritus sui ianis fidei, et cœcius et surdus, in agnitione Dei fuit, et vacuus a bonis operibus, quenam ea secundum doctrinam Altissimi Filii non operabatur, donec ipse ad Patrem ascendit. Et sic super terram, quæ facies abyssi est, tenebrae infidelitatis erant, in qua homines Deum non cognoscentes quasi cœci vivebant. « Et Spiritus Dei cerebatur super aquas. » Post ascensionem Domini igneus Spiritus sanctus super aquas, id est apostolos cerebatur, quod charitas Filii in voluntate Patris fecit, quia ut in creatione mundi ante alias creature aquæ orta sunt, sic etiam apostoli primi doctores pro aliis doctoribus Ecclesie fuerunt. Et ut etiam ab aquis illis quæ in creatione mundi quæ sunt, omnes aquæ profundi, sic ab apostolis primis doctoribus omnes doctores Ecclesie propagati sunt, ut Psalmista David testificatur dicens:

*Iste verba David in psalmo xxviii prophetæ, apostoli et doctores consona voce, et qualiter accipienda sunt.*

XXI. « Vox Domini super aquas, Deus majestatis intonuit, vox Domini super aquas multas. » Hoc considerandum sic est: Vox primum sonat et vim verbæ in se habet, ita ut quæcumque annuntiat, scienter intelligentur. Ita vox illius qui omnibus dominatur super aquas, id est super prophetas venit, cum eis multa secreta tam coelestia quam terrena depudavit, et idem Dominus Deus majestatis existens, quia super omnia potens est, potenter insoluit, cum Filium suum in mundum misit. Tunc quoque ille Dominus omnium populorum Spiritum sanctum super apostolos ceterosque credentes, qui in catholicâ fide multiplicati erant, misit, ita ut doctrina ipsorum totum orbem terræ penetraret. In humana namque ferma homines Filium Dei aspicebant; sed quomodo conceptus et natus fuisset nesciebant. Sed et vox aliquantum aliena est, nec intelligibilis, verbum autem notum et in-

A tellibile est, per quod homo Deum majestatis in fide cognoscit, qui prophetam in hominem misit; quam aqua etiam significat, unde et Dominus prophetarum in vocibus eorum cognoscitur.

*Quomodo verba Dei dicuntur, « Fides lux; » et certa usque ad id, « Factum est vesper et mane dies unus » in exortu fidelis Christianæ, et prædicione apostolorum, et divisione fidelium at incredulis secundum allegoricum sensum complete sint.*

XXII. « Dixitque Deus: Fiat lux, et facta est lux. » Locutus est Deus per Spiritum sanctum apostolis dicens: « Estote ardentes lumines, veritatem in nomine sancte Trinitatis docentes. » Qui statim Spiritu sancto accensi, clausuram in qua inclusi erant aperientes, lumen unum facti sunt, in mandatum cum doctrinis suis ita fulgentes. « Et vidit Deus lucem quod esset bona, et divisit lucem a tenebris. Appellavitque lucem diem, et tenebras noctem. » Vedit Deus quoniam ipsi lumen utili mundo essent, et divisit lucem, id est apostolos, a tenebris, scilicet ab infidelitate incredulorum, et appellavit lumen istud diem unum, qui per Verbum suum, quod Filius ejus est, eis in carne loquens, mundo in prædicatione eorum lucet; tenebras quoque, scilicet infidelitatem infideli, appellavit noctem. « Factumque est vesper et mane dies unus. » Infidelitas incredulorum quasi ad vesperas se declinare incipiente, factum est hor vesperæ cum transitu suo, et mane prima lucis, id est initium fidei fideli, dies unus, quod unica fides est, per quam unus Deus creditur, quia prius unus ortus in Abel, homo sine Christo consummatus est, et ideo vespero Filium Dei cum opere salvationis sensit et tetigit, quod usque in finem mundi dies unus perseverat, quia Abel quasi mane et Filius Dei quasi vesperum diei fuit. Et iterum alio modo:

*Quomodo hæc eadem quæ de creatione cari et terræ, vel de opere primi diei in Genesi scripta sunt, in conversatione hominis ex diversis naturis animæ et corporis constantis justæ moralē sensum accipienda sunt.*

XXIII. « In principio creavit Deus eum et terram. » Hoc considerandum sic est: Dux ego Deus hominem quasi in principio cuiusdam creationis in bonis moribus forme, viventem acientiam boni et mali in illo creo, ita videlicet ut malum devitet, et me Patrem suum in bono imitetur, qui discretivum boni et mali ad similitudinem meam ipsi dedi, ad hoc ut cum scientia illa omnes creature discerat, easque cognoscens potestate super eas post me habeat. Sed ipse haec per magnam vanitatem diabolo suadente me dimittens, in lacrymabiles labores peccatorum cadit, quia in fragili natura Adæ natus, latram scientiam, que cum nullatenus vulneraret, relinquit. Attamen in anima sua habet quod in rectis spiritis ad ecclesiastia desideria frequenter anhelat, quod quasi colum est, in carne autem habens, quod terra desideria semper requirit, quapropter de fragilitate

quæ sibi de Adam orta est, et de consilio insidiatoris diaboli, sine contagione peccati nunquam esse potest, quod quasi terra est. *¶* Terra autem erat inanis et vacua, et tenebre erant super faciem abyssi. *¶* Homo qui in moribus suis nunquam stabilis esse potest, magna inanitas est, et quasi fluctuatio maris semper inundat. Sed sicut in creatione mundi creatura post creaturam de prima materia ordinata processit, ita homo deberet per bona desideria de virtute in virtutem ascendere, ut cum in prima creatione institut. Nunc autem per consilium diaboli bona desideria in magnam vanitatem ut prædictum est subvertit, et in ipsa vanitate morum a bonis operibus libenter vacat. Quapropter tenebrosis factis quæ ad pravos mores pertinent circumdatus est, qui supra corpus ita dominantur, ut qui facit peccatum servus sit peccatis. *¶* Et corpus quasi facies abyssi, anima autem valut abyssus est, quia corpus visible et palpabile sicut facies abyssi, anima vero invisibilis et impalpabilis sicut abyssus terræ existit. *¶* *Et Spiritus Dei cerebatur super aquas.* *¶* Dum homo fidelis in pectus implicatur, ad Deum aliquando suspirat. *Quomodo?* Ex compunctione quæ de gratia Spiritus sancti in ipso surgit, humores lacrymarum profert, quia opere bonum opus suspiria præcedere debent. *¶* Et sicut in prima creatione aquæ præ aliis creaturis de expiratione Spiritus Dei prælatæ sunt, Spiritui sancto in significatione specialiter adjunctæ, ita etiam ipso Spiritus sanctus ante inceptionem honorum operum humorem lacrymarum de corde hominis producit. *Dixitque Deus:* «*Fiat lux, et facta est lux.* » Deus in admonitione Spiritus sancti dicit: *Nunc ædificatio honorum operum post compunctionem cordis in homine isto fiat, et viriditas fructus in ea producatur, unde lux in anima ipsius fiat.* Tunc homo cum tristitia poenitentia in luce honorum operum surgit. *Quomodo?* De illicitis desideriis voluptatum carnis scipsum restaurans, malumque sibi abstrahens, incipit in illa novitate lucis operari, quam prius non agnoverit, dum in illeborosis desideriis carnis dormiret, et sic in initio opus ipsius lucidum sit. *¶* *Et vidit Deus lucem quod esset bona, et divisit lucem a tenebris.* Appellavitque lucem diem, et tenebras noctem. *¶* Cum ergo Deus hominem illum bonum operari incipientem, et domum ejus ita fulgentem viderit, sciens et videns initium boni in eo, amando et amplectendo eum inspicit. Et in eodem initio illa lucida opera, a contagione tenebrosorum factorum quæ ad tormenta pertinet separat, et hoc division illa est, quod Deus bonum in homine illo videns, malum ab eo removet, lucida quoque opera in se ipso diem salvationis nominat, quia in ipsis bonis operibus animas ad se de perditione, que in Adam fuit revocat, contraria opera noctem perditionis vocans, quæ se in diabolo patre homicidii erexit, *¶* Factumque est vespere et mane dies unus. *¶* Sic in homine illo vespertina illa consuetudis mali

*A* operis cum initio inceptionis bonorum operum, quasi in manu eius virtutis dies unus fit, quia relinquentes malum, bono se adjunxit, eo quod compunctio prima virtus lucis sit.

*Quomodo ea quæ de constitutione firmamenti et direzione aquarum leguntur ad litteram intelligantur et verba David ex psalmo xviii ad idem spectantia.*

**XXIV.** *¶* *Dixit quoque Deus: Fiat firmamentum in medio aquarum, et dividat aquas ab aquis (Gen. 1).* *¶* Hoc considerandum sic est: Deus, qui inexstingibilis lux est, per ardens verbum suum firmamentum fieri præcepit, scilicet hanc volubilitatem, quæ superioribus signis ita firmata est, ut labi non possit, et illam in medio aquarum posuit, sic separando aquas ab aquis. Aquas enim, quæ in altitudinem sicut mons ascendebant, ita continuæ, ut quemadmodum nec mons de altitudine sua descendit, sic nec illæ quoquam declinent, nisi secundum quod eis posuit, congregans sicut in utrem aquas maris, qui firmamentum est; ponens etiam in thesauris abyssos, qui terra sunt, quoniam terra thesaurus in ipsa viventium est, sicut et Deus in arca Noe designavit, quam in medio aquarum sustentavit, cum creature clausas teneret. *Isto modo inter segregatas aquas Deus firmamentum posuit, quatenus aquas ab aquis divideret.* Deus namque hauc divisionem antequam firmamentum illuminasset fecit, illudque nouum: illuminatum in loco suo absque circumvolutione stetit, exspectans quando a Cœtore suo illuminaretur, quia omnis creatura primum radix existens, postea pariendo multiplicatur, velut et hiems radicem, aestas autem horriditatem viriditatis tonet. Sic Deus creature terræ cum circulo suo signavit, quas deinde secundum naturas suas vivificavit, et solum hominem spiramine suo inspiravit, reliquias vero creature aero flatu vivificavit, qui cum nube pertransit. *¶* *Et fecit Deus firmamentum, divisitque aquas quæ erant sub firmamento ab his quæ erant super firmamentum.* Et factum est ita (*ibid.*). *¶* Deus firmamentum in divisionem aquarum illarum quæ subtiles et super illud erant posuit, et sic firmamentum apparuit. Vocavitque Deus firmamentum cœlum, quoniam quæque res quæ aliam sustentat, justæ firmamentum illius vocatur. Ideo etiam firmamentum cœlum nominavit, quoniam omnia excellit, et gloriam ipsius semper narrat, quia dum homo inspicit, plene cognoscere non potest quid sit, quia et homo Deum perfecte non cognoscit, quem tamen in fide videt. Cœlum autem, quod habitaculum Dei est, homo non videbit, nisi prius spiritualis totus efficiatur, quoniam sensus et scientiam illius præcellit. Quapropter et Prophetæ dicit: «*Cœli enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annuntiat firmamentum (Psal. xviii).* » *Hoc considerandum sic est: Omnia instrumenta firmamenti justæ cœli dicuntur, quoniam, Deus ea per se solum posuit; nec scientia illius creature indiguit, quia nul-*